Управление образования города Ростова-на-Дону
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
города Ростова-на-Дону
«Лицей № 51 имени Капустина Бориса Владиславовича»
(МБОУ «Лицей № 51»)

ПРИКАЗ
10 марта 2025                                                                		№ 34
г. Ростов-на-Дону

	Об организации отдыха обучающихся
в лагере с дневным прибыванием
«Открытие» на базе МБОУ «Лицей № 51» с 02 июня 2025 года

Во  исполнение  Постановления  Правительства  Ростовской  области  от 15.12.2011 № 240 «О порядке организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей», постановления Администрации города Ростова-на-Дону от 19.03.2012 № 170 «Об  организации  отдыха  и  оздоровления  детей»,  муниципальной  программы «Развитие  системы  образования  города  Ростова-на-Дону»,  утвержденной постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 28 декабря 2018 № 1363, в  соответствии  с  административным  регламентом  №  АР-088-14-Т  муниципальной услуги «Организация отдыха обучающихся в каникулярное время», утвержденным постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от  07.05.2020 № 450,  приказом Управления образования города Ростова-на-Дону от 11 февраля 2025 № УОПР-102 «Об организации отдыха обучающихся в лагерях с дневным пребыванием на базе общеобразовательных учреждений в каникулярное время в 2025 году, приказом МКУ «Отдел образования Кировского района города Ростова-на-Дону» от 13 февраля 2025 года № 48 «Об организации отдыха обучающихся в лагерях с дневным пребыванием на базе общеобразовательных учреждений Кировского района в каникулярное время в 2025 году», с целью организации отдыха обучающихся МБОУ «Лицей № 51» в каникулярный период,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать в каникулярный период 2024-2025 учебного года работу лагеря с дневным пребыванием детей «Дружные ребята» на базе МБОУ «Лицей № 51» города Ростова-на-Дону с 02.06.2025 по 30.06.2025 (с учетом рабочих дней 21.06, 28.06) в количестве:  48 человек.
2. Возложить обязанности начальника лагеря учителя начальных классов:
 - Зарапову А.В.
3. Утвердить:
- список сотрудников лагеря (Приложение 1);
- режим работы лагеря (Приложение 2).
4. Начальнику лагеря Зараповой А.В.:
4.1. Организовать работу лагеря с комплектацией:
 2 отряда по 24 человека по следующим направлениям:
-патриотическое;
-художественно-эстетическое;
-математическое;
-экологическое;
-инженерно-технологическое.
4.2. Обеспечить:
4.2.1 Подготовку лагерей не позднее чем за 5 дней до приема детей на отдых, не допуская их открытия без санитарно-эпидемиологических заключений, выданных Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области, а также при наличии нарушений требований пожарной безопасности, выявленных по результатам проверок, проводимых органами государственного пожарного надзора. Завершить получение актуальных санитарно-эпидемиологических заключений, выданных Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области, на лагеря, которые будут работать в летний период, не позднее 19.05.2025.
4.2.2. Исполнение Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 25 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» в пределах компетенции.
4.2.3. Своевременную актуализацию сведений для внесения в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ростовской области согласно требованиям постановления министерства труда и социального развития Ростовской области от 08.12.2021 № 51 «Об утверждении порядка формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ростовской области», приказа министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 10.02.2022 № 127 «Об организации работы по формированию реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ростовской области», приказа Управления образования от 25.02.2022 №119 «О направлении сведений о лагерях с дневным пребыванием для включения в реестр организации отдыха детей и их оздоровления на территории Ростовской области».
4.3. В срок до 25.05.2025 направить в министерство общего и профессионального образования Ростовской области необходимые документы по актуализации реестра лагерей с дневным пребыванием для размещения на официальном сайте Правительства Ростовской области. Копию актуализированного реестра направить в Управление образования.
4.4. Осуществлять организацию отдыха обучающихся на основании приказов МБОУ «Лицей № 51».
4.5.1. Организовать и провести дополнительные внеплановые инструктажи с обучающимися и сотрудниками МБОУ «Лицей № 51» по соблюдению правил техники безопасности, правил поведения на воде, в транспорте, соблюдению правил дорожного движения, пожарной безопасности, безопасному пользованию бытовыми электроприборами, обращению с огнем и т.д. с обязательным оформлением в классных журналах, журналах учета инструктажей.
4.5.2. Организовать работу лагеря с дневным пребыванием в соответствии с Примерным положением о лагере с дневным пребыванием, организованном образовательной организацией, утвержденным Приказом министерства образования и науки РФ от 13.07.2017 № 656 «Об утверждении примерных положений об организации отдыха детей и их оздоровления», в том числе в вопросах создания структурных подразделений в общеобразовательных учреждениях для организации лагерей с дневным пребыванием и укомплектования лагерей с дневным пребыванием необходимыми штатами согласно действующему законодательству.
4.5.3. Обеспечить бесперебойное снабжение лагерей бутилированной питьевой водой «Элитная», осуществлять соблюдение санитарно-гигиенических норм перед принятием пищи во избежание инфекционных заболеваний.
4.6. Осуществлять прием детей в лагерь с дневным пребыванием на основании письменного заявления родителя (законного представителя) несовершеннолетнего на имя руководителя общеобразовательного учреждения, в котором обучается ребенок, в соответствии с требованиями административного регламента № АР-088-14-Т муниципальной услуги «Организация отдыха обучающихся в каникулярное время» при предоставлении медицинских документов, определенных для приема детей в лагеря с дневным пребыванием п. 3.12.5 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
4.7. Подготавливать и направлять уведомление родителям (законным представителям) обучающихся о принятии решения о зачислении ребенка в лагерь с дневным пребыванием либо мотивированный отказ в оказании муниципальной услуги.
4.8. Принять исчерпывающие меры по обеспечению противопожарной безопасности в лагере в период проведения летних каникул.
4.9. Организовать гигиеническое обучение сотрудников лагерей дневного пребывания в дистанционной форме «ГИГТЕСТ» в срок до 14.03.2025.
4.10. Подготовить пакет документов для проведения санитарно-эпидемиологической экспертизы (приложение № 2) в срок до 01.03.2025 и предоставить в ФБУЗ"ЦГиЭ в РО"(ул. 7-я линия, 67, каб. 104, тел. 251-05-85) по графику.
5. Заместителю директора по ВР (Шпак В.В.) обеспечить максимальное привлечение к отдыху в лагере обучающихся, состоящих на внутришкольном учете, воспитывающихся в семьях, находящихся в социально опасном положении.
6. Сотрудникам лагеря (начальнику лагеря, воспитателям):
7. 6.1. Пройти гигиеническое обучение в дистанционной форме «ГИГТЕСТ» до 14.03.2025.
6.2.Обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20.
8. Заведующему хозяйством (Елизарьеву А.Н.):
7.1. Не допускать проведение ремонтных работ в период функционирования лагеря.
7.2 Оборудовать помещения для размещения детей, обеспечивать лагеря спортивным, игровым и медицинским оборудованием.
7.3 Осуществлять подготовку лагерей в соответствии с требованиями Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 25 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
7.4. Обеспечить:
- проведение перед открытием лагеря генеральной уборки всех помещений      с применением дезинфицирующих средств;
- установку при входе в здание дозаторов с антисептическим средством для обработки рук;
-наличие бесконтактных термометров для своевременного выявления               и изоляции детей и взрослых с признаками респираторных заболеваний                     и повышенной температурой;
-проведение ежедневной уборки помещений с применением дезинфицирующих средств, эффективных от вирусов (текущая дезинфекция) силами технического персонала в специальной одежде и средствах индивидуальной защиты (маски, перчатки);
-постоянное наличие мыла, туалетной бумаги в туалетах для детей                    и сотрудников, установку дозаторов с антисептическими средствами для обработки рук;
7.5 Обеспечить охрану жизни и здоровья детей, противопожарную и эпидемиологическую безопасность в период работы лагерей с дневным пребыванием.
9. Медицинскому работнику лагеря (Амираношвили Н.А.) обеспечить соблюдение сотрудниками лагеря санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20.
10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Лицей № 51»                            Л.С. Алиева

С приказом ознакомлены:

Зарапова А.В.
Черемисина Е.А.
Веселова Т.Г.
Гондаренко Т.В.
Косухина Н.Н.
Мацько Т.Р.
Петренко О.А.
Потужняя Л.С.
Фириченко И.Н.
Шаповалова Е.В.